[image: image1.jpg]

         МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

                              ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
                   САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

	                                                                   РЕШЕНИЕ

	30.10.2014 г.
	№
	19

	┌                      ┐
	┌            О  Положении «Об Аппарате
 Муниципального Совета внутригородского
 Муниципального образования
 Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская V  созыва»
                                                                                              ┐

      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в  Российской Федерации»,  Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ст. 35 Устава внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская,  Муниципальный   Совет

                                                                     РЕШИЛ:

 1.   Утвердить Положение «Об Аппарате Муниципального Совета  внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ Лиговка-Ямская» согласно приложению.

              2.    Признать утратившим силу Решение  Муниципального Совета от 08.11.2012 г. № 228 «О  Положении «Об Аппарате Муниципального Совета внутригородского  Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская».

3.     Решение вступает в силу со дня принятия на заседании Муниципального Совета.
4.   Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального образования.

                    Глава Муниципального образования                                                            К.И. Ковалев
                                                                                                                      Приложение к решению Муниципального Совета
                                                                                                                                от 30.10.2014 г. №19
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АППАРАТЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ
1. Общие положения
1.1.  Деятельность Аппарата Муниципального Совета (далее – Аппарат) осуществляется в соответствии с ст. 35 Устава Муниципального образования и настоящим Положением.

1.2. Структура и штатное расписание Аппарата утверждаются Муниципальным Советом  по представлению Главы Муниципального образования.

1.3. Обязанности работников Аппарата устанавливаются их должностными инструкциями, утверждаемыми Главой Муниципального образования.

1.4. Работники Аппарата являются муниципальными служащими.

1.5. В штатном расписании Аппарата могут быть установлены должности для осуществления технического обеспечения деятельности Муниципального Совета. Эти должности не являются выборными муниципальными должностями и муниципальными должностями муниципальной службы.
2. Основные задачи и функции Аппарата
2.1. Основными задачами Аппарата являются организационное, материально-техническое, правовое, информационное и аналитическое  обеспечение деятельности Муниципального Совета.

2.2. В целях реализации возложенных на него задач Аппарат:

2.2.1. В области организационного  и материально-технического обеспечения деятельности Совета:

- осуществляет  работу по подготовке и проведению заседаний Муниципального Совета;

- разрабатывает проекты планов нормотворческой деятельности Муниципального Совета на основании предложений постоянных депутатский комиссий, отдельных депутатов
- отвечает за своевременную рассылку посредством электронной почты или иных средств связи  депутатам Муниципального Совета проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение на очередное (внеочередное) заседание Муниципального Совета;
- выполняет копировально-множительные работы с целью обеспечения депутатов Муниципального Совета необходимым количеством информационных, справочных и иных материалов
- отвечает за организационное обеспечение приема граждан депутатами Муниципального Совета;

- организует при необходимости взаимодействие Муниципального Совета с органами государственной власти, органами местного самоуправления МО субъекта РФ и РФ, общественными организациями, объединениями граждан и т.д.;
- обеспечивает ведение реестра нормативных правовых актов;
- отвечает за хранение подлинников протоколов заседаний Муниципального Совета, приложений и замечаний к протоколам заседаний, листов регистрации, решений и постановлений Муниципального Совета до момента сдачи их на архивное хранение;
- обеспечивает систематизацию и передачу на хранение в архив Муниципального образования документов Муниципального Совета.
2.2.2. В области правового обеспечения деятельности  Муниципального Совета:

- принимает участие в разработке проектов нормативных правовых актов Муниципального Совета;
- обеспечивает проведение юридической экспертизы  на соответствие требованиям действующего законодательства  поступивших в Муниципальный Совет проектов нормативных правовых актов;

- проводит анализ поступивших от депутатов Муниципального Совета замечаний и предложений по проектам нормативно-правовых актов, переданных на рассмотрение  Муниципального Совета, обобщает и систематизирует их, вносит замечания и предложения. В случае несоответствия поступивших поправок, предложений или замечаний законодательству делает   соответствующее  заключение и предоставляет его Председателю Муниципального Совета;
-  осуществляет контроль за соблюдением Регламента подготовки и проведения заседаний Муниципального Совета;
- осуществляет мониторинг  изменений федерального законодательства, законодательства субъекта РФ в  сфере регулирования вопросов местного самоуправления, вопросов регулирования муниципальной службы и иных вопросов;
- оказывает юридическую помощь депутатам Муниципального Совета при осуществлении ими депутатских полномочий;

- предоставляет юридические консультации по вопросам, связанным с деятельностью Муниципального Совета;
· осуществляет представление интересов Муниципального Совета в судебных и иных инстанциях;
· осуществляет контроль за своевременным исполнением решений Муниципального Совета;

· осуществляет работу с  письмами и обращениями граждан по вопросам, относящимся  к компетенции Муниципального Совета.
2.2.3. В области информационного и аналитического обеспечения деятельности Совета:

- осуществляет сбор, систематизацию и анализ информации, необходимой для обеспечения деятельности  Муниципального Совета;

- по поручению Председателя Совета  готовит справки, отчеты, иные документы по реализации вопросов местного значения, исполнению отдельных государственных полномочий и иным вопросам, относящимся к компетенции Муниципального Совета;

- производит информирование о деятельности Муниципального Совета в целом и  деятельности отдельных депутатов, депутатских комиссий  посредством муниципальной информационной службы, иных средств массовой информации;
- отвечает за своевременное опубликование (обнародование) нормативных правовых актов;

- отвечает за сопровождение и выпуск официального  печатного издания  - газеты "Лиговка-Ямская";
- содействует повышению информированности населения Муниципального образования по вопросам деятельности органов местного самоуправления;

2.3. Исполняет иные функции по поручению Главы Муниципального образования Председателя Муниципального Совета.

2.4.  Для осуществления своих функций Аппарат имеет право:

- запрашивать и получать необходимые документы и информацию от постоянных комиссий Муниципального Совета, действующих органов территориального общественного самоуправления, избирательной комиссии Муниципального образования, Контрольно-счетной палаты Муниципального образования, местной Администрации Муниципального образования;
- использовать все помещения Муниципального образования, оборудование, технические и иные средства Муниципального образования для решения возложенных на Аппарат задач;
-  пользоваться оборудованием, технической документацией и иными средствами Муниципального образования, необходимыми для исполнения своих функций;

-  вносить предложения  по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления Муниципального образования;
-   запрашивать у сотрудников местной Администрации, иных органов местного самоуправления Муниципального образования Лиговка-Ямская подробную, детализированную информацию о ходе  исполнения решений Муниципального Совета,  поставленных на контроль, промежуточных и конечных сроках их исполнения с указанием ответственных должностных лиц местной Администрации, справки, отчеты  о решении вопросов местного значения, иную информацию.

3. Управление Аппаратом
3.1.  Аппарат в своей деятельности подконтролен и подотчетен Главе Муниципального образования – Председателю Муниципального Совета, а в его отсутствие - заместителю Главы Муниципального образования.
3.2.  Непосредственное руководство текущей деятельностью Аппарата осуществляет  Заместитель Главы Муниципального образования (руководитель Аппарата Муниципального Совета).
3.3. Прием и увольнение работников Аппарата, а также применение  к ним мер поощрения и дисциплинарного взыскания, осуществляет Глава Муниципального образования – Председатель Муниципального Совета.

4. Заключительные положения
4.1. Финансирование деятельности Аппарата Муниципального Совета осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Муниципального образования на содержание Муниципального Совета отдельной  строкой в соответствии с бюджетной классификацией расходов  бюджета  Российской Федерации;
4.2. На служащих Аппарата распространяются все предусмотренные законодательством права, свободы, запреты и ограничения, связанные с муниципальной службой.